do Presidente do Banco Central do Brasil, que enca­
minha solicitação do Governo do Estado do Mato 
Grosso no sentido de que seja autorizada a realiza­
ção de operação de crédito externo entre o estado e 
o Banco Internacional para Reconstrução e Desen­
volvimento - BIRD, no valor de US$45,000,000.00 
(quarenta e cinco milhões de dólares norte-america­
nos) de principal, equivalentes a R$48.217.500,OO 
(quarenta e oito milhões, duzentos e dezessete mil e 
quinhentos reais), a preços de 31 de maio de 1997, 
com garantia da União, destinando-se os recursos a 
promover o equilíbrio fiscal e financeiro daquele es­
tado por intermédio da execução de projetos do Pro­
grama de Reforma do Estado do Mato Grosso. 

O Ofício "S· nº 75/97 foi relatado nesta Comis­